EDITAL N.º 005/2024

Processo de Seleção para Ingresso no
Projeto de Cooperação entre Instituições (PCI, antigo MINTER - Mestrado

Interinstitucional) em Teologia

O Programa de Pós-Graduação em Teologia da Escola de Educação e

Humanidades da Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PPGT/EEH/PUCPR), no

uso de suas atribuições legais e regimentais e amparado pelo convênio e contrato

firmados entre a PUCPR e a Faculdade do Maciço de Baturité (FMB), torna público o

Edital nº 004/2024, para ingresso no Projeto de Cooperação entre Instituições (PCI -

antigo MINTER - Mestrado Interinstitucional) em Teologia do PPGT/EEH/PUCPR

(instituição promotora), em parceria com a FMB (instituição receptora), para o ano de

2024.2 a 2026.1, seguindo as normas fixadas nos itens a seguir:

1 INFORMAÇÕES DO PCI DO PPGT/EEH/PUCPR-FMB

Na proposta de realização do PCI em Teologia define-se que, por meio de edital

público, os(as) candidatos(as) ao Curso de Mestrado em Teologia serão selecionados

de acordo com critérios previstos no Regulamento da instituição promotora. O

PPGT/EEH/PUCPR persegue resultados concretos, pelas razões expressas em seus

objetivos geral e específicos.

As vagas para ingresso no PCI em Teologia são 25 (vinte e cinco).

O PCI em Teologia tem duração de 24 meses a contar do início das aulas. As

disciplinas serão lecionadas na sede da FMB em Baturité - CE. Deverão ser

observados, com rigor, os horários de início e término das aulas. Ausência superior a

25%, segundo a legislação vigente, implica em reprovação na disciplina.

Este programa de Mestrado é realizado por instituições comunitárias, devendo

o(a) aprovado(a), após matriculado(a), arcar com as despesas referentes às

mensalidades e outras despesas individuais, previstas no contrato, assinado pelo(a)

aluno(a) e o Instituto de Ensino Superior Teológico Cristão (IESTEC), mantenedora

da FMB.

2 DOS OBJETIVOS

2.1 Objetivo Geral

 Realizar estudos e pesquisas na área da Teologia, a partir de uma leitura crítica

da realidade sociocultural, seguida de uma ampla fundamentação bíblica, teológica e

pastoral, em perspectiva interdisciplinar.

2.2 Objetivos Específicos

1 Formar docentes em Teologia com ampla visão multidisciplinar, para que

sejam capazes de abordar e expressar a mensagem cristã, em linguagem significativa

para os tempos atuais.

2 Formar pesquisadores em Teologia em uma visão interdisciplinar, crítica e

contextualizada, para que possam contribuir com o avanço da ciência teológica nos

mais diferentes campos e ambientes da cultura e/ou sociedade contemporânea.

3 Formar assessores(as), consultores(as) e agentes no campo bíblico-

teológico-pastoral, aptos(as) para atuarem com competência, em processos eclesiais

e na promoção de uma sociedade justa e solidária.

3 DO FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA

No ano letivo, segundo semestre de 2024, as aulas ocorrerão nas quintas-

feiras, sextas-feiras e sábados. As disciplinas serão ofertadas nos períodos da manhã,

tarde e noite, conforme o dia, em nove etapas durante o semestre, na modalidade

presencial. Alguns seminários e aulas individuais poderão ser na modalidade remota.

3.1 Créditos

A duração do curso de Mestrado em Teologia é de até 24 meses, nos quais

o(a) aluno(a) deverá cumprir um número mínimo de 40 créditos para a conclusão do

curso, dos quais: 6 créditos obtidos em disciplinas obrigatórias do PPGT, 18 créditos

obtidos em disciplinas eletivas e/ou seminários, 6 créditos em atividades

complementares conforme normativa específica e 10 créditos referentes à defesa da

Dissertação, além da comprovada submissão de um artigo em estrato Qualis superior.

Coautoria com o(a) orientador(a) satisfaz esta exigência.

4 DAS INSCRIÇÕES

4.1 Os(As) inscritos(as) deverão cumprir todas as exigências para aprovação,

dentro dos prazos previstos, de acordo com o projeto do programa e a legislação

pertinente.

4.2 Admitir-se-á inscrição para o PCI em Teologia aos(às) portadores(as) de

diploma de Cursos de Graduação reconhecidos pelo Ministério da Educação - MEC.

4.3 Período de inscrição: 30 de abril a 02 de junho de 2024.

4.3.1 Passos necessários para a inscrição:

4.3.1.1 O(a) candidato(a) deverá preencher o link de inscrição via formulário:

https://forms.gle/esVP3nENP3uM7ueP7

4.3.1.2 Após o preenchimento do link a FMB contactará o (a) estudante para a

entrega da documentação no seguinte endereço:

secretaria@adm.faculdadefmb.edu.br

4.3.2 Documentos requeridos:

a) uma foto 3x4 recente;

b) cópias autenticadas do RG, CPF e Título de Eleitor;

c) cópia autenticada do diploma da graduação, frente e verso, reconhecido

pelo MEC;

d) histórico escolar da graduação, reconhecido pelo MEC;

e) pré-projeto de pesquisa com definição da área de concentração, conforme

o Anexo A;

f) Curriculum Lattes atualizado.

4.3.3 Após a avaliação documental pela FMB, constatando que tudo foi

entregue, o(a) candidato(a) será avisado(a) para preencher a inscrição no site da

PUCPR:

(https://432f5d.mannesoftprime.com.br/processo_seletivo/?PS=PROCESSO_SELET

IVO_STRICTO_BOLSAS&II=1) e pagar a taxa de inscrição (R$ 75,00).

4.3.4 Somente após a finalização deste processo, do preenchimento no site da

PUCPR e do pagamento da taxa, a inscrição estará confirmada.

4.3.5 A inscrição do/da candidato/a implica na aceitação das normas e

instruções para o processo de seleção.

4.3.6 A desistência do/a candidato/a por qualquer motivo não implicará na

devolução da taxa de inscrição.

5 DA SELEÇÃO

● Calendário e datas

 Inscrição 30/04/2024 – 02/06/2024

 Prova Escrita  20/06/2024 – Início às 08h00min.

 Banca de Avaliação do Pré-Projeto de
Dissertação

20 e 21/06/2024 - Após o término da
prova escrita a partir das 13h30min.

 Divulgação do resultado final:
 pucpr.br/ppgt
 www.faculdadefmb.edu.br

08/07/2024

mailto:secretaria@adm.faculdadefmb.edu.br
https://432f5d.mannesoftprime.com.br/processo_seletivo/?PS=PROCESSO_SELETIVO_STRICTO_BOLSAS&II=1
https://432f5d.mannesoftprime.com.br/processo_seletivo/?PS=PROCESSO_SELETIVO_STRICTO_BOLSAS&II=1
http://www.fcr.edu.br/

 Matrícula
11 a 21/07/2024 – 08h00min. às
12h00min. / 14h00min. às 18h00min.

 Início das Aulas  Agosto de 2024

Primeira Fase: Prova escrita

5.1 Prova escrita de conhecimento geral em teologia

A prova é composta por 10 questões de múltipla escolha, baseada em textos

da bibliografia para conhecimentos gerais em teologia, indicada abaixo no item 5.2

(valor de até 10 pontos), conforme o ANEXO C.

5.2 Prova dissertativa a partir da Linha de Pesquisa escolhida

Trata-se de uma prova dissertativa baseada na bibliografia específica indicada

para a respectiva Linha de Pesquisa escolhida pelo(a) candidato(a). O texto deve ter

no mínimo duas e no máximo três laudas (valor de até 10 pontos), de acordo com o

ANEXO B.

5.3 Banca de avaliação do pré-projeto de pesquisa

Participação em entrevista e análise do pré-projeto composta por uma banca

de dois docentes do Programa de Pós-Graduação em Teologia. Será atribuída nota

no valor de até 10 pontos, sendo um item eliminatório, conforme o ANEXO A.

5.4 Exame de suficiência

O(a) candidato(a) deverá comprovar suficiência em língua inglesa no ato de

inscrição ou da matrícula ou, no máximo, no prazo de 1 (um) ano, a partir da data de

matrícula do(a) candidato(a), sob pena de exclusão do PPGT/EEH/PUCPR. Serão

aceitos comprovantes de suficiência emitidos pelo PUC Idiomas e por outras

instituições credenciadas, conforme Regulamento.

6 DA AVALIAÇÃO

a) A média será composta pela média aritmética das três notas, quais sejam, das duas
provas e da nota da entrevista com a análise do pré-projeto pela banca;
b) a nota mínima necessária para aprovação é 7 (sete);
c) o único material de consulta permitido na prova escrita é a Bíblia;
d) o tempo previsto para a realização das provas escrita e dissertativa é de 4 (quatro)
horas;
e) o tempo para a entrevista será de meia hora para cada candidato(a);
f) o resultado do processo seletivo será estabelecido e apresentado sob forma de
planilha de notas pela Comissão de Seleção e homologado pelo Colegiado do
PPGT/EEH/PUCPR. Os nomes das pessoas aprovadas serão publicados no site em

ordem alfabética até a data prevista pelo calendário (5). Não caberá recurso à decisão
do Colegiado.

6.1 O dia, horário e local das entrevistas serão divulgados na página

pucpr.br/ppgt e na Secretaria da FMB.

6.2 A entrevista terá por objetivo avaliar o perfil acadêmico e científico do(a)

candidato(a), bem como a proposta de pesquisa pretendida.

 6.3 O resultado do processo de seleção será apreciado e homologado pelo

Colegiado do PPGT/EEH/PUCPR.

 6.4 Não será permitido recurso em face das etapas e da desclassificação, nem

vistas das provas.

7 MATRÍCULA

A matrícula será realizada na Secretaria da FMB, de 11 a 21 de julho de 2024,

no horário comercial. Para mais informações, entrar em contato com a Secretaria

Acadêmica da FMB:

E-mail:  secretaria@adm.faculdadefmb.edu.br

Telefone: 085 99735-0204

8 DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone (41) 3271-

1359 ou por e-mail secretaria.ppgt@pucpr.br.

8.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção ou pelo

Colegiado do PPGT/EEH/PUCPR.

Curitiba, 30 de abril de 2024.

Prof. Dr. Waldir Souza
Coordenador Interino do Programa de Pós-Graduação em Teologia - PPGT

Escola de Educação e Humanidades
Pontifícia Universidade Católica do Paraná - PUCPR

mailto:secretaria@adm.faculdadefmb.edu.br
mailto:secretaria.ppgt@pucpr.br

ANEXO A

DIRETRIZES

PARA ELABORAÇÃO DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA

O Pré-projeto deverá ter no máximo 10 (dez) páginas, formatado em fonte Arial,
tamanho 12, espaço 1,5; com alinhamento justificado.

I – Identificação do projeto:

a. Nome do aluno

b. Título do Projeto

c. Área de Concentração

II – Introdução: Apresentação do tema, justificativa, objetivo(s), problema(s) e

hipótese(s).

III – Metodologia: Abordagem teórico-metodológico, tipo de pesquisa e

procedimentos.

IV – Fundamentação teórica: Indicação do principal aporte teórico que

fundamenta a pesquisa.

V – Referências: Indicação das obras citadas, atendendo às normas técnicas

da ABNT.

ANEXO B

ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO

1.2.1 História, Exegese e Teologia Bíblica

Em um contexto fortemente marcado por desigualdades, injustiças, negação e

violação dos direitos, e de ameaça à vida no planeta, crescem os fundamentalismos

alimentados por uma espiritualidade acrítica e individualista, alheia aos clamores dos

que são injustiçados e sofrem. Não raro, a religião e a própria Bíblia são usadas como

instrumentos para alimentar o ódio entre grupos, o racismo e o preconceito,

legitimando estruturas de exploração, intolerâncias e violências. Diante desse quadro

a presente Área de Concentração propõe hermenêuticas que alimentem a esperança

e promovam a paz e a solidariedade, fundadas na vida e nas palavras de Jesus de

Nazaré, no reinado e no Deus por ele anunciado e nele revelado. Mediante métodos

modernos de exegese, em diálogo com as recentes descobertas na área da história e

arqueologia, busca-se, de forma colaborativa, produzir conhecimentos que

fundamentem compreensões, práticas e teologias libertadoras relevantes para a

sociedade atual.

1.2.2 Teologia Sistemática, Pastoral e Espiritualidade

Esta Área de Concentração desenvolve pesquisas no campo da teologia

fundamental e sistemática, em conexão com a teologia pastoral e a espiritualidade.

Incluem-se aqui os temas de Revelação, Criação, Doutrina de Deus, Pneumatologia,

Cristologia, Eclesiologia, Graça e Sacramentos, entre outros. À luz do Concílio

Vaticano II e valorizando a reflexão teológica latino-americana, esses temas

prioritários abrem-se a novas questões que a contemporaneidade propõe à

intelligentia fidei, advindas da diversidade cultural, da busca humana de sentido, do

diálogo ecumênico e inter-religioso, da ecologia integral e da esfera pública, que

problematizam o ser e o agir cristão no mundo. Com tais enfoques, a reflexão teológica

revisita a Patrística, a Mística e as formulações clássicas, em diálogo com o Magistério

da Igreja, em contribuição à academia, à igreja e à sociedade.

1.2.3 Teologia e Sociedade

Dedica-se ao estudo e à pesquisa da teologia em diálogo com a sociedade,

considerando as realidades do tempo presente; as dimensões éticas e morais da fé;

a vivência da fé no cotidiano pessoal, familiar e profissional e o engajamento político

e social do religioso. Esta Área de Concentração é constantemente desafiada a lidar

com a complexidade da realidade sociocultural e religiosa. Assim, as pesquisas nessa

área de concentração assumem as seguintes características: a) valorização da

diversidade cultural, étnica, religiosa, política, familiar e de gênero; b) acolhimento e

respeito aos múltiplos saberes; c) posicionamento de protagonismo teológico voltado

para a transformação social e política marcada pela defesa da dignidade humana,

cuidado com o meio ambiente e a consequente busca de superação de estruturas

sociais excludentes; d) promoção do cuidado pessoal e relacional, destacando o papel

da teologia no cuidado integral do ser humano, principalmente no âmbito da saúde e

educação, com a consequente superação de abordagens reducionistas.

3. ORIENTADORES(AS) Docentes da Área de Concentração: História,
Exegese e Teologia Bíblica

Prof. Dr. Luiz Alexandre Solano Rossi
Prof. Dr. Luiz Jose Dietrich
Prof. Dr. Vicente Artuso
Prof. Dr. José Ademar Kaefer

Docentes da Área de Concentração: Teologia Sistemática, Pastoral e
Espiritualidade

Prof. Dr. Alex Vicentim Villas Boas
Prof.ª Dr.ª Andreia Cristina Serrato
Prof. Dr. Elias Wolff
Prof. Dr. Marcial Maçaneiro
Prof. Dr. Rudolf von Sinner

Docentes da Área de Concentração: Teologia e Sociedade

Prof. Dr. Márcio Luiz Fernandes
Prof. Dr. Mário Antônio Sanches
Prof.ª Dr.ª Mary Rute Gomes Esperandio
Prof. Dr. Waldir Souza

ANEXO C

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

PARA A PROVA ESCRITA

Bibliografia a ser estudada para prova de múltipla escolha

(conhecimentos gerais):

1 Bibliografia a ser estudada para prova de conhecimentos gerais

BOFF, Clodovis. Teoria do Método Teológico. Petrópolis: Vozes, 1998, p. 197-264.

WOLFF, Elias. “Sacramentos e ecumenismo. Questões sobre o significado, a
instituição e o número dos sacramentos”. Estudos Teológicos, v. 58 n. 2 p. 392-406,
2018.

2 Bibliografia a ser estudada para prova dissertativa da área: História, Exegese
e Teologia Bíblica

Antonio Pagola. Jesus. Aproximação Histórica. Petrópolis: Vozes, 2010.  Jesus,
curador da vida e defensor dos últimos, pp.191-254

3 Bibliografia a ser estudada para prova dissertativa da área: Teologia
Sistemática, Pastoral e Espiritualidade

SUSIN, Luiz Carlos. “Uma cidade para Abel. Ângulos de uma teologia da cidade”. In
Studium: revista teológica/ Studium Theologicum de Curitiba - Ano 10 n. 18 , 2016, p.
11-44.

VON SINNER, Rudolf. “Teologia pública no Brasil. Procurando sua voz em diálogo
com o contexto e tendências glocais”. In VON SINNER, Rudolf; ULRICH, Claudete
Beise; FORSTER, Dion. Teologia Pública no Brasil e na África do Sul – Um
diálogo teológico-político. São Leopoldo: SINODAL/EST, 2020, P. 135-160.

4 Bibliografia a ser estudada para prova dissertativa da área: Teologia e
Sociedade

ESPERANDIO, Mary Rute Gomes; CALDEIRA, Sílvia. Cuidado Espiritual: Emergência
do Conceito, Aproximações e Distanciamento do Cuidado Pastoral/Religioso. In.
ESPERANDIO, Mary Rute Gomes; CALDEIRA, Sílvia. Espiritualidade e Saúde - Vol
.1. Fundamentos e Práticas em perspectiva Luso-Brasileira. Curitiba: PUCPRESS,
2022, p. 140-152.